

FINANCIAL SUMMARY

1. 業績の推移

(連結決算)

単位:百万円

	2012 (実績)	2013 (実績)	2014 (実績)	2015 (実績)	2016 (実績)	2017 (予想)
受注高	550,691	658,233	740,824	685,943	711,111	720,000
売上高	585,871	615,271	667,099	700,838	674,328	710,000
営業利益	31,288	34,329	45,998	50,568	48,431	51,000
経常利益	30,997	33,000	45,113	49,131	48,274	49,000
当期純利益	5,865	17,891	24,348	33,133	33,613	33,600
総資産	647,724	724,182	786,027	782,859	796,484	-
純資産	292,826	331,059	365,101	382,817	409,171	-
有利子負債	98,547	107,433	83,644	68,232	60,460	-
自己資本比率	44.6%	45.1%	45.8%	48.1%	50.0%	-
有利子負債比率	15.2%	14.8%	10.6%	8.7%	7.6%	-
1株当たり純資産	470円69銭	532円28銭	587円37銭	614円51銭	650円47銭	-
1株当たり純利益	9円56銭	29円17銭	39円71銭	54円6銭	54円85銭	52円22銭
連結子会社数	119社	114社	114社	116社	115社	-
持分法適用会社数	3社	3社	3社	3社	2社	-
人員	18,245人	17,936人	18,061人	18,491人	19,321人	-

(ROIC)

	2012 (実績)	2013 (実績)	2014 (実績)	2015 (実績)	2016 (実績)	2017 (予想)
連結ROIC(税引後)	4.9%	4.8%	6.5%	7.6%	7.3%	7.3%

[ROIC(投下資本利益率)算式]

$$\text{ROIC} = \frac{(\text{営業利益} + \text{受取利息} \cdot \text{配当金}) \times 65\% (=1 - \text{実効税率})}{(\text{期首、期末株主資本} + \text{期首、期末有利子負債}) \times 1/2}$$

FINANCIAL SUMMARY

2. セグメント別受注高 (連結決算)

単位: 百万円

	2012		2013		2014		2015		2016		2017	
	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(予想)	構成比
機械コンポーネント	89,176	16.2%	98,502	15.0%	104,690	14.1%	105,047	15.3%	97,450	13.7%	105,000	14.6%
精密機械	118,517	21.5%	134,511	20.4%	154,625	20.9%	154,571	22.5%	154,731	21.8%	150,000	20.8%
建設機械	151,195	27.5%	193,330	29.4%	206,461	27.9%	197,060	28.7%	190,311	26.8%	220,000	30.6%
産業機械	79,520	14.4%	84,509	12.8%	89,623	12.1%	92,591	13.5%	91,312	12.8%	87,000	12.1%
船舶	12,258	2.2%	31,736	4.8%	61,923	8.3%	22,500	3.3%	29,975	4.2%	30,000	4.2%
環境・プラント	91,364	16.6%	104,244	15.9%	113,406	15.3%	106,089	15.5%	139,365	19.6%	120,000	16.7%
その他	8,662	1.6%	11,400	1.7%	10,096	1.4%	8,085	1.2%	7,968	1.1%	8,000	1.1%
合計	550,691	100.0%	658,233	100.0%	740,824	100.0%	685,943	100.0%	711,111	100.0%	720,000	100.0%

3. セグメント別売上高 (連結決算)

	2012		2013		2014		2015		2016		2017	
	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(実績)	構成比	(予想)	構成比
機械コンポーネント	91,174	15.6%	99,994	16.3%	102,624	15.4%	107,614	15.4%	98,648	14.6%	103,000	14.5%
精密機械	124,603	21.3%	133,518	21.7%	146,424	21.9%	154,556	22.1%	145,745	21.6%	153,000	21.5%
建設機械	152,773	26.1%	192,511	31.3%	202,002	30.3%	201,916	28.8%	182,504	27.1%	233,000	32.8%
産業機械	84,264	14.4%	78,793	12.8%	75,817	11.4%	87,939	12.5%	98,913	14.7%	82,000	11.5%
船舶	46,013	7.9%	14,814	2.4%	26,085	3.9%	28,974	4.1%	32,611	4.8%	37,000	5.2%
環境・プラント	78,584	13.4%	86,166	14.0%	105,539	15.8%	109,706	15.7%	107,613	16.0%	94,000	13.2%
その他	8,460	1.4%	9,475	1.5%	8,608	1.3%	10,133	1.4%	8,294	1.2%	8,000	1.1%
合計	585,871	100.0%	615,271	100.0%	667,099	100.0%	700,838	100.0%	674,328	100.0%	710,000	100.0%

4. セグメント別営業利益 (連結決算)

	2012		2013		2014		2015		2016		2017	
	(実績)	利益率	(実績)	利益率	(実績)	利益率	(実績)	利益率	(実績)	利益率	(予想)	利益率
機械コンポーネント	2,767	3.0%	6,106	6.1%	6,635	6.5%	8,929	8.3%	9,118	9.2%	10,000	9.7%
精密機械	8,635	6.9%	9,456	7.1%	13,527	9.2%	18,718	12.1%	14,590	10.0%	16,000	10.5%
建設機械	6,132	4.0%	9,534	5.0%	11,949	5.9%	4,409	2.2%	1,426	0.8%	9,000	3.9%
産業機械	4,385	5.2%	3,954	5.0%	5,758	7.6%	9,977	11.3%	10,772	10.9%	5,000	6.1%
船舶	2,366	5.1%	△2,996	△20.2%	△1,249	△4.8%	967	3.3%	1,321	4.1%	2,000	5.4%
環境・プラント	5,575	7.1%	6,087	7.1%	7,537	7.1%	5,787	5.3%	9,100	8.5%	7,000	7.4%
その他	1,428	16.9%	2,188	23.1%	1,840	21.4%	1,781	17.6%	2,104	25.4%	2,000	25.0%
合計	31,288	5.3%	34,329	5.6%	45,998	6.9%	50,568	7.2%	48,431	7.2%	51,000	7.2%

5. 研究開発、設備投資

※設備投資額の実績はキャッシュアウトベース、予想は決定ベース

(連結決算)

	2012		2013		2014		2015		2016		2017	
	(実績)	売上比	(実績)	売上比	(実績)	売上比	(実績)	売上比	(実績)	売上比	(予想)	売上比
設備投資額	22,052	3.8%	19,050	3.1%	17,349	2.6%	19,180	2.7%	24,592	3.6%	35,000	4.9%
減価償却額	18,282	3.1%	18,617	3.0%	16,281	2.4%	19,720	2.8%	20,311	3.0%	20,300	2.9%
研究開発費	9,835	1.7%	10,718	1.7%	11,415	1.7%	12,358	1.8%	11,349	1.7%	18,300	2.6%

注) 設備投資額には無形固定資産を含む。